
علمدار فرهنگ و هویت ملی
هویت ملی و آنچه را از آن به وطن دوستی 
تعبیر می شود نمی توان به سال های آخر 
نوجوانی موکول کرد؛ مثل الفبا و زبان، هویت 
را نیز باید از نخستین سال های زندگی کودک 
به او آموخت و توجه او را به نمادهای هویتی 
جلب کرد. چه اینکه آنچه از خردسالی 
در ذهن و اندیشه کودک جای بگیرد، در 
بزرگسالی به آسانی با هر هجمه ای رنگ 

نخواهد باخت.
سهم آموزش و پرورش در این فرهنگ سازی، 
باید پررنگ باشد. اما واقعیت از وضع 
مطلوب فاصله زیادی دارد. هنوز هم چند تصویر کم کیفیت از 
امام در صفحه نخست کتاب های درسی، بزرگترین کنش آموزش 
و پرورش برای تداعی مفهوم وطن و استقلال و احتمالاً انقلاب 
است. تصاویری که در ورق نزدنی ترین صفحه کتاب جاخوش 
کرده اند و در برنامه تدریس آموزگاران محلی از اعراب ندارند. گویا 
از سر رفع تکلیف، با وجود تغییرات متعدد کتاب های درسی، به 

این بخش دست نزده اند.
از این گذشته، آنچه بر سر زنگ پرورشی و فعالیت هایی نظیر 
سرود و روزنامه دیواری آمده هم، از کسی پنهان نیست و 
زنگ های درسی جایگزین، هر چند مهم و لازم، اما جای خالی 
آن فعالیت های نگرش ساز در حوزه هویت را برای دانش آموزان 
پر نمی کند. دهه فجر و نوروز و یلدا به عنوان سه نقطه عطف 
مهم در بازخوانی هویت و فرهنگ ملی هم چندسالی می شود 
رنگ و بوی قبل را ندارد. سروته گرامیداشت شان در مدرسه با 
خرید خوراکی و انداختن عکس یادگاری هم می آید؛ البته که 
آش بی توجهی به ظرفیت های تقویمی فرهنگی شورتر از این 

حرف هاست اما مرور همین ها برای نمونه، کافی است.
خانواده ها نیز به عنوان یکی از ارکان مهم و موظف در انتقال و 
تبیین درست هویت و فرهنگ ملی چند سالی می شود به سمت 
مصرف گرایی کوچیده اند و آنقدر که برای دیزاین خانه و لباس و 
خوراکی هزینه می کنند، برای معرفی آن به فرزندانشان برنامه ای 
ندارند. از طرف دیگر سختی ها و مشکلات معیشتی و سیاسی 
آنچنان سایه بر بام خانه خانواده های ایرانی انداخته که وطن را 
برای فرزندانشان به دور از سیاست زدگی نمی توانند شرح دهند 
و در بهترین حالت سعی می کنند در برابر ذهن پرسشگر کودک 
خود به جواب های دیکتاتورمآبانه اکتفا کنند که: ایران را دوست 

داریم چون ایرانی هستیم!
در این بلبشوی فرار از مسئولیت و رقابتی که برای ناکارآمدتر بودن 
بین آموزش و پرورش و خانواده ها در جریان است، شبکه کودک 
به شکلی نرم، آهسته و پیوسته به تنهایی پرچم هویت سازی را 
بلند کرده و خوراک مناسبی برای نسلی که پای آن بزرگ می شوند 
فراهم کرده است. خوراکی که همواره در حال رشد و به روز 
شدن است و در بسته بندی های جذاب و با رعایت تمام اصول 
مخاطب شناسی به کودکان عرضه می شود. سرودهایی که یکی 
دو سالی می شود با نماهنگ های خوش آب ورنگ و تمرکز بر 
کلیدواژه ها و مفاهیم »ملت«، »تولید ملی«، »وحدت«، »ایران« و 
امثال اینها از این شبکه پخش می شود، با همراهی موسیقی های 
جذاب برای کودکان و رعایت تناسب کافی با گروه سنی هدف 
خود، مدت هاست وردزبان بچه های ایران است و رفته رفته به 

قوت و دقت و جذابیت آنها هم افزوده می شود.
من، به عنوان یک مادر و پژوهشگر حوزه کودک، به احترام 

جهان بینی مدیران شبکه کودک ایستاده دست می زنم.

فرازی از موسیقی انقلاب
در عنفوان شکل گیری و پیروزی انقلاب اسلامی 
طیف های بسیاری به تولیدات موسیقایی در 

گونه های مختلف پرداختند.
گفته می شود حدود 300 اثر پخش نشده و 
پخش شده عمومی و رادیو تلویزیونی وجود 
دارد که متأسفانه تاکنون در نهادها و ادارات 
دولتی موسیقی گرد آوری و شناسنامه دار دقیق 
نشده اند. اما آنچه مهم است نقش برخی 
چهره های صرفاً علاقه مند به موسیقی و فاقد 
دانش موسیقایی در کنار چهره های تحصیلکرده 
موسیقی در همراهی با مردم و بهره گیری از 
نغمه ها و شعارها و مضامین منثور و منصور که به درستی توانستند 
آثاری مبتنی بر نیازهای فرهنگی دوره خاص خود را به وجود آورند و از 
صدر تا ذیل کف خیابان را پوشش و تغذیه شنیداری کنند. ازجمله این 
آثار فاخر و ارزشمند بر می گردد به گروه های چاوش و شیدا و عارف: 
لطفی، علیزاده، مشکاتیان، کامکارها، شجریان و ناظری در کنار دیگر 
نوازندگان که بخشی هم به صورت همخوانی و پس از 44 سال قابل 
تأمل، شنیدنی و دفاع کردنی است. به هر روی نمی توان نقش مهم هنر 
موسیقی را در تسریع پیروزی انقلاب نادیده گرفت و شاید هم به جرأت 
بتوان گفت که موسیقیدانان و شعرا در کنار هم نخستین هنرمندان 
خودجوش و همراه با مردم نسبت به دیگر هنرها و البته در نحله های 
مختلف انقلابیگری بودند.سرود»ایران، ایران« با آهنگ فریدون خشنود 
و صدای رضا رویگری یکی از مصادیق بارز است. اساساً بحث پردازش 
به واژگان »فاخر«، »ارزشی«، »مکتبی«، »هنردینی« و از این دست موارد، 
به نوعی اعتباربخشی به آهنگ ها و سرودهای انقلاب و سپس هشت 
سال جنگ تحمیلی است که به لحاظ روحی روانی فقط شرایط را 
مستحکم می کند! شاید اطلاق این صفت ها و الزام به آنها در هنر 
موسیقی، بویژه در بخش های دولتی، ضمن جدید بودن، به الزام های 
اعتقادی برپایه حفظ حرمت های اخلاقی و فرهنگی در آثار موسیقایی 
تولید شده پس از انقلاب تاکنون هم برگردد. گویا این صفت ها را در 
تقابل و تضاد با صفت مشهور مبتذل که برای برخی از تولیدات پیش و 
پس از انقلاب به کار رفته، ابداع شده! خصلت فخرآفرینی در موسیقی 
و به تبع آن، آفرینش موسیقی منزه یا فاخر یا ارزشی، بیشتر برخاسته 
از صرافت های مدیریتی و ناظران کیفی در بدنه های دولتی است و از 
سوی اهالی فن موسیقا اینگونه واژگان خیلی کم شنیده شده است و 
اعتقاد دارند این عبارت ها بیشتر استعاری و کلی و کمتر فنی و دقیق 
و به عبارتی تعریف و تعبیر فرمولاتیو ندارند و برای تعیین فاخر بودن 
یا نبودن نمی توان زیاد وارد مصادیق شد و دقیق دانست. بررسی این 
مبحث هنوز هم تعطیل نیست و پرداختن به آن از اندیشه های جدی 
بسیاری از مسئولان تأثیرگذار شاخه های هنری- فرهنگی است. حداقل 
اینکه برای مقابله با هجمه های سیل آسای موسیقی های مبتذل و ناروا 
و خارج از چهارچوب های عُرف می بایست فرهنگ مداری سبک زندگی 
خانواده ایرانی، حوزه ای تعریف شده با مصادیق فراوان و با حداکثر ضریب 
اطمینان در مقابل هجمه های رسانه های گوناگون، عکس العمل های 
سلبی و ایجابی را ارائه داد... یقیناً ساحت شعر و موسیقی دو مقوله ای 
هستند که در هر فرهنگ و ذائقه شنیداری متفاوتند و نیازمند بستر سازی 
مفهومی از جنبه های گوناگون اقلیم و بافت زندگانی برخوردارند. آنچه 
مسلم است و مورد تأیید همگان هم قرار گرفته، سرودها و موسیقی های 
انقلاب است که با تمامیت فخر و فخامت فرهنگی – سیاسی – اجتماعی 
و هنری توانسته تاکنون بر بنیان های دانشی و هم معرفتی صحه بگذارد. 
در اینجا مجال اندک است و بسنده می کنم به نمونه های فاخری چون 
»آب زنید راه را« با آهنگسازی حسن )بهمن( ریاحی و خواننده زنده یاد 
سیامک علیقلی و مهرداد کاظمی، »کجایید ای شهیدان خدایی« به 
آهنگسازی هوشنگ کامکار و صدای بیژن کامکار، سرود پیروزی به 
آهنگسازی علی )همایون( رحیمیان و آوای اسفندیار قره باغی و ... از 

این دست که با ارکستر سمفونیک تهران اجرا شدند. 

امام علی)ع(:
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روز جهانی رادیو

فضای مجازی

اجراهای تازه علی رهبری در سن پترزبورگ، پیوستن نویسنده معروف پرویی به فرهنگستان 
ادب و زبانی فرانسه در حالی که هرگز کتابی به زبان فرانسه ننوشته، اجرای جشنواره موسیقی 
در 14 استان همزمان با پایتخت، چالش های اهالی موسیقی برای بازگشت رونق به کنسرت 

و... بخشی از اخبار پربازدید فضای رسانه است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

چهره روز
علی رهبری، رهبر دائم میهمان اپرای مارینسکی سن پترزبورگ، دو برنامه 
مختلف دیگر را در روزهای چهارم و یازدهم فروردین ماه به روی صحنه 
خواهد برد. طبق خبر فارس، این کنسرت ها، برنامه های نهم و دهم 
علی رهبری در هفت ماه گذشته به عنوان رهبر دائم میهمان برای اپرای 
مارینسکی هستند. در تیرماه گذشته بود که والری گرگیف، مدیرکل 
هنری مجموعه مارینسکی، علی رهبری را به عنوان رهبر دائم این اپرا برای رهبری 12 برنامه مختلف 

در سال منصوب کرد.

اتفاق روز

»ماریو بارگاسیوسا« نویسنده پرویی برنده جایزه نوبل در حالی به 
فرهنگستان ادب و زبان فرانسه در پاریس پیوست که نخستین 
عضوی است که هرگز کتابی به زبان فرانسه ننوشته.  آنطور که ایسنا 
خبر داده، پیوستن به فرهنگستان زبان و ادبیات فرانسه، یکی از 
مهم ترین اتفاقات و رویدادهای حیات فرهنگی کشور فرانسه است. 
همچنین پیوستن »یوسا« نیز به دلیل اینکه هرگز کسی که حتی یک کتاب هم به زبان فرانسه 
منتشر نکرده باشد و نمی توانست به این فرهنگستان بپیوندد، اتفاق بی سابقه ای است.

عدد روز

سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر علاوه  بر میزبانی پایتخت، 
به طور همزمان در 14 استان دیگر کشور برگزار خواهد شد و در مجموع 
1۶۶ اجرای صحنه ای در پهنه ایران روی صحنه خواهد رفت. استان گلستان 
با 34 اجرا، آذربایجان شرقی 20، کرمانشاه 1۸، خراسان شمالی 14، زنجان 
12، هرمزگان 12، جنوب کرمان 11، کهگیلویه بویراحمد 11، مازندران ۸، 
همدان ۶، بوشهر ۶، البرز 5، لرستان 5 و گیلان با 4 اجرای صحنه ای میزبان سی و هشتمین جشنواره 
موسیقی فجر خواهند بود. سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر از 2۸ بهمن ماه تا سوم اسفندماه 

1401 به دبیری بهزاد عبدی در بخش های رقابتی )جایزه باربد( و غیررقابتی برگزار خواهد شد.

چالش روز 
خوشبختانه جریان سکون مطلق کنسرت ها مدتی است که در کشور به 
پایان رسیده و با برگزاری چند اجرا در روزهای پیش رو، از جمله سیروان 
خسروی و رضا صادقی، فضای موسیقایی کشور به تدریج برای برگزاری 
جشنواره فجر آماده می شود. اما هم زمان با بازگشت رونق به فضای 
موسیقی برگزارکنندگان کنسرت ها با چند چالش مواجه هستند. ایسنا 
در گزارشی، نزدیک بودن ماه مبارک رمضان و افزایش هزینه های برگزاری را از مشکلات اهالی موسیقی 
عنوان کرده و این پرسش را مطرح کرده است که با وجود این افزایش قیمت ها و کوتاه نیامدن 
سالن های دولتی در قیمت گذاری هزینه اجاره سالن ها، آیا کنسرت گذاران فعلاً بلیت ها را تا سقف 4۹5 
هزار تومان به فروش خواهند رساند یا اینکه با یک افزایش قیمت نجومی روبه رو خواهیم بود؟ همچنین 
این پیشنهاد مطرح شده است که وزارت ارشاد با به کارگیری تمهیداتی، مانع تعطیلی کنسرت ها در 
ماه رمضان شود و زمینه برپایی اجراهایی متناسب با این مناسبت مذهبی را در سالن ها فراهم کند.

سخن روز 
افشین قاسمی که 1۶ سال پیش به طور اتفاقی با برخی از مزایای بزرگ 
تئاتر برای معلولان آشنا شده، می گوید که در این نوع نمایش مهم 
نیست که کار خوب باشد بلکه مهم این است که حال بازیگران مان 
خوب شود. این دانش آموخته تئاتر که سال هاست با معلولان جسمی 
حرکتی و توان یاب های گوناگون آثار نمایشی را خلق می کند، همزمان 
با اجرای تازه ترین نمایشش در گفت و گویی با ایسنا از موهبت های تئاتر برای معلولان گفته و ابراز 
تأسف کرده که در کشور ما این موضوع مورد توجه نبوده است. نمایش »جایی در میان ابرها« به 
کارگردانی افشین قاسمی تا روز 25 بهمن ماه در کارگاه نمایش مجموعه تئاتر شهر روی صحنه است.

مکث روز 
کتاب »فلاش؛ سگ شاعر« نوشته ویرجینیا وولف با ترجمه شفیقه کیوان 
به تازگی توسط انتشارات امیر کبیر منتشر و روانه بازار نشر شده است. این 
کتاب نتیجه بازی آزاد سیال ذهن ویرجینیا وولف است که سعی در روایت 
حقیقت زندگی الیزابت برت از منظر سگ این شاعر دارد چون وولف معتقد 

بود حقیقت فرد در ناگفته های زندگی و دنیای درونی شان پنهان است.

جامعه در هر زمانی به طنز نیاز دارد
طنز همیشه در همه دوران برای آدم ها جذاب است؛ به خصوص وقتی از تلویزیون پخش شود. وقتی از درگیری های 
ذهنی و مشکلات روزمره به خانه می رسیم و پای تلویزیون می نشینیم، طبیعتاً دوست داریم برنامه هایی ببینیم که ما 
را از فضاهای خسته کننده جدا کند و حداقل چند لحظه ای خنده به لبمان بیاورد. همین حکایت هایی که در برنامه 
ادبی »قندون« روایت می شود به اندازه کافی جذاب هستند اما ما سعی کردیم با فضای طنز، جذابیت را بیشتر کنیم 
تا مخاطب را درگیر کنیم. تحت هر شرایطی و در هر زمانی طنز نیاز جامعه است و باید باشد. تلویزیون هم باید روی 

این مقوله کار کند. | بخشی از گفته های راوی برنامه تلویزیونی- ادبی »قندون« در ایسنا

روایت چیست و با ما چه می کند؟
تعریف دقیق، جامع، مانع و شفافی از روایت در 
ادبیات فارسی نداریم. آنچه که تحت عنوان تعریف 
روایت مطرح می شود، ترجمه از آثار غیرفارسی 
است که معادل یابی برای آن گاهی با دشواری همراه 
است. مبنای بنیادین در این نویسه کوتاه این است 
که هرگونه  داستان گون را از این دایره بیرون کرده و 
متمرکز باشد بر آنچه تحت روایت در فضای ادبیات 

ایران منتشر می شود.
در این میان گریزی نداریم جز اینکه بصراحت اعلام 
کنیم ما هنوز نتوانسته ایم به نسبت مشخصی بین 
داستان و روایت برسیم. همان طور که نسبت 
روشنی میان روایت و خاطره و تجربه زیسته نداریم. 
گاهی رسمی و گاهی تلویحی به همه اینها می گویم 
روایت. به گمانم اگر در این زمان تکلیف تعریف، 
مفهوم و مصادیق روایت را روشن نکنیم چه بسا 
در آینده بسیار بیشتر و آشفته تر از امروز کتاب های 
خاطره و زندگینامه را تحت عنوان روایت به خوردمان 
بدهند و بعدها دیگر اصلاً نتوانیم در عالم ادبیات 
فارسی از روایت واقعی بگوییم و بشنویم. مخاطره 
تثبیت یک شبه گونه معیوب تحت عنوان روایت 
بسیار محتمل  است. از این رو ورود جدی منتقدین 
ادبی، نویسندگان و ناشرین علاقه مند به روایت برای 

آشکار ساختن یک توصیف تیزنگر لازم می نماید.
آنچه تجربه زیسته ما در لحظه و از هستی می تواند 
داشته باشد؛ احساسی کاملاً درونی، شخصی و 
شهودی که غیرقابل انتقال می نماید، اما قرار دادن 
آن در زنجیره روایی امور دیگر، به ما این امکان را 
می دهد تا با آنچه در لحظه تجربه کرده ایم، فاصله 
بگیریم و آن را با واژه هایی که به شکل بالقوه قابل 
دسترس برای دیگران هستند، تفسیر کنیم و در 
اختیار آنها قرار دهیم. درواقع برای فهم آنچه در 
لحظه به مثابه تجربه زیسته بر ما می گذرد و یا دادن 
قالب و فرمول به آنچه در لحظه احساس می کنیم، 
ما آن امر زیسته تجربی را در زنجیره روایی وارد 
می کنیم، همین عمل ساده روایت کردن، ما را از 
سیطره آن امر زیسته رها می کند و در بطن امر قابل 

فهم مستقر می سازد.
آنچه که خاطره و تجربه زیسته را تبدیل به روایت 
می کند، نفوذ نوشتار است به لایه های عمیق 
زندگی، هستی و انسان و از این مسیر است که روابط 
انسان با ساحات گوناگون معنادار می شود. مقوم 
روایت ایجاد تکانه در مخاطب برای گشودن نظرگاه 
جدید است. اما آنچه می بینیم روند عادی تجربیات 
نویسندگان است که تحت عنوان روایت در مسیر 
خط زمان نوشته و به عنوان روایت منتشر می شود.

کتاب  سراغ  می خواهید  ایرانی  روایت  اگر 
رنجین کمان غلامرضا طریقی بروید. طریقی در 

مجلات بارها اقدام به نوشتن روایت کرده بود. 
در همان نوشتارهای کوتاه نشان داده بود که به 
شکل غریزی روایت نویس است و اتفاقاً در این 
روایت نویسی با مهارتی که باز هم بیشتر شهودی 
است تا تکنیکی، قدرت عبور از نگاه شاعری و 
راهیابی به بستر ژرف زندگی را دارد. در روایت یازدهم 
همین کتاب رنجین کمان بدون خودنمایی در افسار 
گرفتن از کلمات، داغ دیدن یک مادر و پیرشدن 
ناگهانی اش را بدون هیجان اما بشدت تکان دهنده 

روایت می کند.

زنان، میراث داران انقلاب اسلامی ایران
تصاویر تظاهرات های مربوط به پیروزی انقلاب اسلامی را که می بینم، حضور زنان از همه قشر و سن و سالی در شهرهای 
مختلف قابل توجه است. این در حالی است که همزمان تصورم از مشارکت اجتماعی زنان در آن سال ها بویژه در 
شهرهای کوچک و روستاها، حضوری کمرنگ و به اصطلاح در پستوی خانه نشینی است. این دو تصویر در کنار هم برای 
من متناقض بود اما کتابی درباره حضور زنان روستایی در »روزهای انقلاب«، این گره ذهنی را برایم باز کرد. مری هگلند، 
استاد انسان شناسی در روزهای منتهی به پیروزی انقلاب در ایران حضور داشت. او تابستان 135۶  برای پژوهشی میدانی 
درباره کشاورزی در ایران به روستای علی آباد در نزدیکی شیراز سفر کرد و تا بعد از انقلاب میان مردمِ آنجا ماند. به تدریج 
آنقدر تب انقلاب بالا گرفت که پژوهش خانم هگلند به مطالعه رفتار و کنش مردم بویژه زنان در آن روزها بدل شد. 
او توضیح می دهد چطور زنان با حفظ روابط خویشاوندی، مهمترین نقش را در تشکیل گروه های اجتماعی داشتند. 
زمانی که مردان برای تجارت از روستا خارج می شدند، این زنان بودند که اداره خانواده، تعامل با اقوام و ارتباطات 
روستا را برعهده داشتند. در واقع این زنان بودند که بنیان روابط اجتماعی و حتی سیاسی را در روستا تنظیم می کردند 
و مردان اغلب به دنبال کشاورزی و تجارت خارج از روستا بودند. مهمترین گواه این ادعا آنجایی است که در چند هفته 
مانده به پیروزی انقلاب، روستای علی آباد هم به عرصه تظاهرات علیه حکومت شاه بدل شد و آغازگر این راه هم زنان 
روستا بودند. هگلند نوشته است: »اولین تظاهرات را زنان، بدون پیشنهاد یا تشویقی از سوی مردان خودشان راه اندازی 
و برنامه ریزی کردند.اعتراض طی تظاهرات شبانه منظم در روستا، شکل جدیدی از فعالیت برای زنان روستایی بود.« 
نویسنده در جایی دیگر اشاره می کند تصور عمومی از زنان این بود که نمی توانند کنشگری سیاسی داشته باشند و همین 
راه را برای مشارکت پررنگ زنان هموارتر کرد: »زنان که ظاهراً احساساتی و ضعیف بودند، بیرون از عرصه سیاست قرار 
داشتند و بازیگران سیاسی واقعی حساب نمی شدند. به همین دلیل توانستند گام هایی بردارند و نقش های سیاسی را 
ایفا کنند که مردان در آن برهه احساس می کردند امکانش را ندارند.«کتاب »روزهای انقلاب؛ چطور زنان یک روستا در 
ایران انقلابی شدند؟« روایتی میدانی از چگونگی مشارکت مردم در به پیروزی رساندن انقلاب اسلامی است اما مهمتر 
از آن مطالعه ای درباره زیستِ شهروندان و چگونگی نقش آفرینی زنان در آن دوران است. حتماً تصاویر حضور پرشور 
زنان در مراسم استقبال از امام خمینی)ره( هنگام ورود به تهران و اشتیاق آنها برای دیدار با امام)ره( را در مدرسه علوی 
دیده اید. زنان ایران، انقلاب را از آن خودشان می دانند؛ می دانند پیروزی این انقلاب به همت حضور پررنگ شان میسر 
شده است و حالا هم پس از 44 سال این مسیر ادامه دارد. ما وارث و پرچمدار انقلابی هستیم که از پیر و جوان و زن و 

مرد برای به ثمر رساندنش خون دادند.
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